2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Парфеновское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2023 № 194
О внесении изменений в административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Предоставление

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности,

гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» на

территории Парфеновского муниципального образования,

утвержденный постановлением администрации Парфеновского

муниципального образования от 20 декабря 2022 года № 141

(в редакции постановлений от 11 мая 2023 года № 81,

от 14 июля 2023 года № 127)
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210‑ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьями 32, 43 Устава Парфеновского муниципального образования, администрация Парфеновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» на территории Парфеновского муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Парфеновского муниципального образования от 20 декабря 2022 года №141 (в редакции постановлений от 11 мая 2023 года № 81, от 14 июля 2023 года №127) (далее – Регламент), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.8. Регламента изложить в новой редакции:

«2.8. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 дней (в 2023 году 14 дней) со дня поступления заявления.».

1.2. Пункт 2.19.2. Регламента изложить в новой редакции:

«2.19.2 указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;».

1.3. Пункт 2.19.25. Регламента изложить в новой редакции:

«2.19.25. в случае обращения заявителя, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (далее- Закон №146-ОЗ), основаниями для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно также являются:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно обратились граждане, не обладающие в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом №146-ОЗ правом на предоставление земельного участка в собственность бесплатно;

2) заявители на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно не относятся к категориям граждан, обладающих в соответствии с федеральным законодательством, Законом №146-ОЗ правом на приобретение земельных участков в собственность бесплатно, за исключением случаев обращения с заявлением многодетной семьи;

3) заявителю (одному из заявителей) предоставлен земельный участок в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктами 6, 7 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

4) с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно обратились граждане, не состоящие на земельном учете, за исключением случаев обращения с указанным заявлением фермеров, инвалидов, пострадавших граждан от пожара, пострадавших граждан от паводка, пострадавших граждан, граждан, утративших участок, гражданам, удостоенным званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющимся полными кавалерами ордена Славы;

5) граждане, состоящие на земельном учете, обратились с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно не в порядке очередности их постановки на земельный учет, за исключением случаев обращения заявителей в порядке публичного предложения, предусмотренного статьей 6.1 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан».».

2. Главному специалисту администрации Парфеновского муниципального образования (Л.А. Антипьевой):

2.1. внести в оригинал постановления администрации Парфеновского муниципального образования от 20 декабря 2022 года № 141 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» на

территории Парфеновского муниципального образования», информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

2.2. опубликовать настоящее постановление в издании «Парфеновский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе Парфеновского сельского поселения на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования cherraion.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Парфеновского муниципального образования А.Н. Башкирова.

Глава Парфеновского

муниципального образования                                                                    А.Н. Башкиров